PASC. XXXV, 1

Abbas Sisoius cum habitaret in monte in quo erat beatus reclusus Antonius, quidam saecularis ad eum cum paruulo

JOÃO II, 13

Venit aliquando quidam saecularis ad abbatem Sisoii in montem abbatis Antonii, habens filium suum secum; et in itinere

filio percipiendae benedictionis gratia properauit. Contigit autem ut infans ille moreretur in uia; quem pater sine ulla mentis perturbatione sublatum, cum fide portauit ad senem. Ingressusque cellam tam se quam infantem proiecit in terram ut est moris postulantium benedictionem. Oratione autem facta, exurgens pater egressus est, filii corpusculo derelicto ante pedes abbatis. Quem cum senex adhuc orandi causa iacere speraret: Surge, inquit, fili, et egredere. Defunctum enim esse nesciebat. Confestimque puer exurgens egressus est. Quem cum pater uidisset obstipuit. Regressusque in cellam adorauit senem: tam causam filii quam luctum cum fide proprium enarrauit. Sed senex ualde maestus effectus (nec enim a se quicquam tale factum uolebat audiri) per discipulum suum illi homini ne cui usque ad suum transitum hoc diceret imperauit.

mortuus est filius eius, et non est conturbatus, sed cum fide tulit eum ad illum senem, et procidit cum filio suo tamquam poenitentiam faciens, ut benediceretur ab eodem sene. Et surgens pater pueri reliquit filium suum ante pedes ipsius senis, et egressus est foras cellam. Porro senex putans, quia poenitentiam ageret ante pedes ipsius puer ille, dixit ei: Surge, uade foras. Non enim sciebat quia mortuus erat. Et statim surgens egressus est. Et uidens eum pater eius, expauit, et intrans, adorauit senem, et dixit ei causam. Audiens autem hoc senex, contristatus est; non enim uolebat hoc fieri. Praecipit itaque ei discipulus senis ut nemini nuntiaret haec usque ad obitum ipsius senis.

Pode dizer-se que todos os elementos que se encontram no grego foram traduzidos tanto por Pelágio como por Pascásio, embora neste ocupem por vezes um lugar um pouco diferente. Sendo, pois, literal, a tradução de Pascásio encontra-se, no entanto, exornada de pequenos elementos que lhe dão mais harmonia. Assim devem ser apreciados os breves incisos *reclusus, oratione autem facta e fili.*

O final do primeiro período tem delicadeza (*cum parvulo filio*) e nobreza (antecipando εὐλογηθῆναι que foi traduzido pela bela perífrase *percipiendae benedictionis gratia*). Mas, no lugar próprio, o mesmo verbo volta a aparecer envolvido em nova perífrase: *ut est*

moris postulantium benedictionem. O sentido de ternura paterna é reforçado pelo diminutivo *filii corpusculo*, já atrás pré-anunciado. A mesma expressão de afecto transparece nas palavras do abade: *Surge, inquit, fili, et egressere*, de tonalidade tão diferente do literalismo seco de João: *dixit ei: Surge, uade foras*. Igual diferença de sensibilidade estilística se nota na frase seguinte. Pascásio: *Defunctum enim esse nesciebat*; João: *Non enim sciebat quia mortuus erat*, transcrição servil de *οὐ γὰρ οἶδει ὅτι ἀπέθανε*. Note-se que Pascásio evita *et* no princípio de frase, substituindo-o elegantemente conforme as circunstâncias. É o que se verifica por diversas vezes logo a seguir. Pascásio: *confestimque*; João: *et statim*; Pascásio: *quem cum pater uidisset*; João: *et uidens eum pater eius*; Pascásio: *regressusque in cellam* (o que justifica o acrescento, atrás, de *ingressus cellam*); João: *et intrans*. Em vez da tradução literal servil de João: *et dixit ei causam*, Pascásio interpreta com perfeição o *πρᾶγμα*: *tam causam filii quam luctum cum fide proprium enarravit*. Note-se o protelar de *proprium*, pois veremos que Pascásio estuda a ordenação das palavras.